denilen noktada merdâne sebat;*

*Yeri gelsin, gülerek, oynayarak terk-i hayat;
İhtirâsât-ı husûsiyyeye nefret; hatta
Nef'-i şahsîyi umûmunkine her yerde feda
Edivermek gibi çok nâdire gördüm orada
Âdemin en temiz ahfâdına mâlik bir ada”* (Mehmed Akif, 1330[1912], ss. 29-30).

İbrahim Efendi, ilmi donanımının yanı sıra içtimaî ve siyasî tecrübeye sahip tefekkür ehli bir şahsiyetti. Japonya’da bulunduğu kısa denebilecek bir zaman diliminde teorik olarak belli bir strateji ile hareket etmiş ve İslâm’ı tanıtmak için profesyonel bir çaba sergilemiştir.

Kaynakça

- Abduh, M. (m. 1994-h. 1414). *Risaletü’l-Tevhîd*, Beyrut-Kahire: Muhammed ‘Ammare, Dâru’ş-Şevk.
- Abdürreşid İbrahim. (1328[1910/1911]). *Âlem-i İslâm ve Japonya’da İntişarı İslâmiyet*, C. 1, İstanbul: Nâşiri Ebu’l-Ulâ ve Eşref Edib, Ahmed Sakî Bey Matbaası.
- Abdürreşid İbrahim. (1329-1331 [1912-1913]). *Âlem-i İslâm*, C. 2, Dâru’l-Hilafe: Kader Matbaası.
- Abdürreşid İbrahim. (7 Cemaziyevvel [1]327a [27 Mayıs 1909]). Japonya’da İslâmiyet, *Sirât-ı Müstakîm*, Adet 38, C. 2: 182-183.
- Abdürreşid İbrahim. (ty.). *Tercüme-i Hâlim yâ ki Başıma Gelenler*, St. Petersburg.
- Abdürreşid İbrahim. (19 Receb 1327b [6 Ağustos 1909], 23 Temmuz [1]325). Japonya Mektupları: 3 Beşaret-i Uzma, *Sirât-ı Müstakîm*, Aded 48, C. 2: 344-345.
- Ahmed b. Hanbel. (1416/1995). *Müsnedü’l-İmâm Ahmed İbn Hanbel*, (Thk: Şu’ayb el-Arnaûd vd.), C. 14, Beyrût: Müessesetu’r-Risâle.
- Alkan, N. (2016). *Karikatürlerle Oryantalizm Avrupa’nın Türk ve Türkiye Algısı*, İstanbul: Selis Kitaplar.

- Aydın, M. (2002). *Tarihsel İsa İmanın Mesih'inden Tarihin İsa'sına*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları.
- Ateş, S. (1992). *İslâm Tasavvufu*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat.
- Benedict, R. (ty.). *Krizantem ve Kılıç* (Çev: Türkân Turgut), Ankara: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları.
- Beyanü'l-Hak*, (9.Ra.1328 [21 Mart 1910]), Hacı Ömer Yamaoka Efendi, Birinci sene, İkinci cilt, Aded 52, 1088-1094.
- Bidwell, R. (1994). *Travellers in Arabia*, Reading Berkshire: Garnet Publishing Limited.
- Buhârî, M. b. İsmâîl. (1422). *el-Câmiu's-Sahîh*, (Thk: Muhammed Zühayr b. Nâsır en-Nâsır), yy: Dâru Tavki'n-Necât.
- Cevherî, İ. b. Hammâd (1404/1984). *es-Sihâh Tâcu'l-Luga ve Sihâhu'l-Arabiyye*, C. 5, thk., Ahmed Abdu'l-Ğafûr Attâr, Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn.
- Craig, A. M. (2011). *The Heritage of Japanese Civilization*, Boston, London, Tokyo vd: Prentice Hall.
- Danişmend, İ. H. (1972). *İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, C.

- Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâlî*, (2009). (Haz: Hayrettin Karaman v.d.), Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.
- Lewis, B. (2002). *The Arabs in History*, Oxford: Oxford University Press.
- Mâlik b. Enes, (1425/2004). *el-Muvatta'*, (Thk: Muhammed Mustafa el-A'zamî), yy: Müessesetü Zâhid b. Sultân.
- Manastırlı İsmail Hakkı. (1331). *Telhîsü'l-Kelam fî Berâhîn-i Akâidi'l-İslâm*, İstanbul: Tanin Matbaası.
- Mason, R. H. P., Caiger, J. G. (1997). *A History of Japan*, Singapore: Tuttle Publishing.
- Mehmed Akif (1330[1912]). *Safahat İkinci Kitap Süleymaniye Kürsüsünde*, Sebîlürreşad Kütüphanesi: 1.
- Mehmed Süreyya (1996). *Sicill-i Osmanî*, C. 4, (Yay. Haz: Nuri Akbayer, Eski Yaz. Akt: Seyit Ali Kahraman), İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
- Meyer, M. W. (2019). *Japonya Tarihi*, (Çev: Lizet Deadato), İstanbul: İnkılâp Kitabevi Yayın Sanayi ve Ticaret AŞ.

- Said, E. W. (2003). *Şarkiyatçılık Batı'nın Şark Anlayışları*, (Çev: Berna Ülner), İstanbul: Metis Yayınları.
- Samizâde Süreyya. (1917). *Day Nipon Büyük Japonya*, Kostantiniyye: Nâşiri Cemiyet Kütüphanesi.
- Saydam, A. (2007). Ömer Lütfi Paşa, *DİA*, C. 34: 74-76.
- Semerkandî, N. b. Muhammed. (1413/1993). *Tefsîru's-Semerkandî Bahru'l-Ulûm*, C. 3, (Thk. Ali Muhammed Mu'avvaz, Âdil Ahmed Abdulmevcûd), Beyrut-Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- Taberî, M. b. Cerîr, *Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vil-i Âyi'l-Kur'ân*, (1422/2001). C. 20, (Thk: Abdullâh b. Abdulmuhsîn et-Türkî), Kâhire: Dâru Hicr li't-Tibâ'ah ve'n-Neşr ve't-Tevzî' ve'l-İ'lân.
- Tokyo Camii (2019). Tokyo Camii'nin Tarihçesi, <https://tokyocamii.org/tr/history/> (Erişim tarihi: 23.12.2019).
- Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (2020).